Дело № 5-0112-2603/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
город Сургут                                                                                   29 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Ачкасова Е.В., расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 302,
 рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Хасанова Бахтиёра Бахтиёровича, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, ВУ ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., работающего сварщиком в ...
УСТАНОВИЛ:
 Согласно протоколу об административном правонарушении 86 ХМ № 631152 от 08.01.2025, Хасанов Б.Б., 31.12.2024 в 00 час. 01 мин. по адресу: ..., не уплатил, в установленный ст.32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок, ранее наложенный административный штраф в сумме 500 рублей, по постановлению № 18810586241101015450 от 01.11.2024, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
         При рассмотрении дела об административном правонарушении Хасанов Б.Б. пояснил, что 08.01.2025 был остановлен сотрудниками ГАИ, которые сообщили ему о наличии неоплаченного штрафа по постановлению. Данный штраф он оплатил 09.01.2025.
         Выслушав Хасанова Б.Б., изучив материалы дела об административном правонарушении судом установлено следующее.
         Положениями статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В обоснование виновности Хасанова Б.Б. в совершении административного правонарушения представлены: протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 631152 от 08.01.2025; копия постановления № 18810586241101015450 от 01.11.2024, вступившего в законную силу 01.11.2024; сведения о направлении копии постановления об административном правонарушении; сведения об неуплате штрафа; сведения о ТС; списком нарушений; карточкой операции с ВУ.
Между тем, производство по делу об административном правонарушении в отношении Хасанова Б.Б. подлежит прекращению ввиду следующего.
Часть 1 ст.20.25 КоАП РФ предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

В соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Из материалов дела следует, что постановлением № 18810586241101015450 от 01.11.2024, вынесенным инспектором по ИАЗ ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре, Хасанов Б.Б. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.9 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.
В соответствии со ст. 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу: 1) после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано; 2) после истечения срока, установленного для обжалования решения по жалобе, протесту, если указанное решение не было обжаловано или опротестовано, за исключением случаев, если решением отменяется вынесенное постановление; 3) немедленно после вынесения не подлежащего обжалованию решения по жалобе, протесту, за исключением случаев, если решением отменяется вынесенное постановление.
Согласно ч.1 ст.30.3 КоАП РФ жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Как следует, из копии постановления № 18810586241101015450 от 01.11.2024, датой вступления постановления в законную силу является 01.11.2024.
Однако из отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 62843802023415 следует, что копия постановления направлена Хасанову Б.Б. 01.11.2024, возврат почтового отправления из-за истечения срока хранения 13.11.2024, временное хранение 13.11.2024.
Следовательно, датой вступления в законную силу постановления №18810586241101015450 от 01.11.2024 является 26.11.2024, а не 01.11.2024, как указано в постановлении по делу об административном правонарушении.
          В силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

В связи с этим, у Хасанова Б.Б. обязанность по уплате штрафа по постановлению от 01.11.2024, вступившему в законную силу 26.11.2024, возникает в срок не позднее 24.01.2025.
Таким образом, на момент составления протокола об административном правонарушении 86 ХМ № 631152 от 08.01.2025, установленный законом шестидесятидневный срок для оплаты штрафа еще не истек. В этой связи, суд приходит к выводу об отсутствии события административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В силу п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии события административного правонарушения.
Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
          Руководствуясь ст. ст. 4.5, 24.5, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
         Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Хасанова Бахтиёра Бахтиёровича - прекратить на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием события административного правонарушения.
         Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Копия верна
Мировой судья

     Е.В. Ачкасова